x. di. t. in. c. cum adverum. xvij. di. ¶ idem media
 tot dei thominu*m* iesus christus actibus populi
 officia veriusqe potestatis disceruit. vt christiani
 imperatores pro eterna vita pontificibus ege-
 rent: et pontifices pro cursu temporalium tantu*m*
 modo rerum imperialibus legibus vterentur.
 Unde dicit glo. in prealle. c. quonia*m*. q*e* christus
 exercuit officia utriusqe potestatis: vt ostendet
 q*e* utraqe potestas ab eodem p*re*cisit: non autem q*e*
 una ead*e* persona illa duo officia exerceat vel ge-
 rere debeat. unde dicit lex q*e* maxima sunt dona
 hominibus a superma collata clementia sacerdo-
 tium sc*e* et imperium. sacerdotum divinis minis-
 tris. imperium humanis presidens vnoq*e* eo
 dem p*re* incipio utr*u*q*e* p*re*cendens. in aut. qu*o*. op.
 ep*l*. in princ. col. i. ¶ Quindecimo duo sunt gene-
 ra hominu*m* vnum quod diuino mancipatur offi-
 cio et contemplationi: vt clericorum: alterum q*e*
 terrenis rebus et mundanis occupationibus de-
 seruire committitur. vt est genus layorum. vt de-
 bocester. in. c. duos sunt genera. xij. q. i. Et in ea
 dem ciuitate sunt duo populi: due vite carnalis
 et spiritualis. de rerum. c. nisi cum p*re*ides. §. pc.
 duo p*re*incipatus duo genera milium sc*e* ecclesie
 et seculi. l. di. c. clericum qui pagam*n* pontifica-
 lis et regalis potestas. xvi. di. c. duo sunt quatu*m*
 officia vt p*ri*missum est sunt distincta. Unde legi-
 tur in alle. c. cum ad verum. nec imperator aura
 pontificis arripiat nec p*re*tifer imperatoris no-
 men usurpet. ergo tc. ¶ Decimosexto duo sunt
 gladii sp*irit*ualis et materialis. xv. q. vi. c. autoritate:
 et non dicit salvator: alteru*m* esse superfluum: sed
 fatis esse. luce. xxiij. c. nonne. de iudi. per hoc ostendens
 duas iurisdictiones esse necessarias. et nevni
 p*re*fidens alteram usurpare. petrum vti volen-
 tem gladio reprehendit dicens. Converte gla-
 dium tuum in vaginam. Odatri. xvi. et Ioan.
 xviij. xxiiij. q. i. §. i. 2. q. ii. §. i. ¶ Decimoseptimo
 ad premissa facit illud Ber. ad eugenius. Aggre-
 dere subditos verbo et non ferro. quid usurpare
 gladium tempestas quem semel in vaginam mit-
 tere fuisse est: i. ad thimo. xij. oportet ep*l*m non
 esse percussorem. xij. distin. quasi per totam v*n*
 usurpanti iurisdictionem alienam salvatori*m* p*re*-
 nam dominatur. Dicene omnia qui gladium ac-
 ceperit sc*e* alterius iurisdictionis gladio perire
 mathei. xxvi. xxiiij. q. iiiij. §. ecce q*e* mal. unde di-
 cit pc. io. de ferr. forma. respon. rei conseru*m* in
 gl. p*re*scriptione. xv. colum. male inquit: et pessi-
 me faciunt imperatores sustinere q*e* habeant
 merum et nullum imperium quia deus dicit pe-
 tro conserue gladium in locum suum. tc. prob*u*
 bens exp*l*ie q*e* de his se non intromitteret.
 ¶ xviij. minister nouit testam*m* et minister ma-
 suetudino et sacramenti vnitatis: sacramentu*m*
 vero altaris representat vniu*m* christi et ec-
 clesi*m* qua significatur enio a*m* ad corpus quia si
 cut anima vivificat corpus sic christus per hu-
 iusmodi sacramentum vivificat animam et ideo

gladius materialis qui dividit animam a corpo-
 re penes ministrum sacramenti vnitatis e*m* no*n*
 debet ergo tc. ¶ Xic. papa temporalis patrimo-
 nium habet cu*m* exercitio iurisdictionis vt in. c. co-
 slantinus. xvij. di. et m. c. fundamenta. de elec. li.
 vi. In quo ipse solus iurisdictionem exercet et ro-
 cipit uram*m* ab imperatore q*e* ibi non exer-
 cebit in cle. romani. de ureiuran. infra ergo re-
 fiduum est imperatoris. c. qualis. xix. dist. c. non
 ne de presump*u*. et l. camp*l* etor. ff. de iudi. ¶ Ex.
 frustra videatur esse potentia in aliquo que no*n* re-
 ducitur ad actum sed non videtur q*e* papa v*er*
 tur regali potestate ergo videtur q*e* in eo potes-
 tas regalis non sit simul cum spirituali: sed sint
 in iure distincte. ¶ In coronarium videretur
 dicendum: quia papa consecratur vt sacerdos et
 coronatur vt rex et festum coronationis n*u*ciat
 omnibus regibus ergo utraq*e* potestas residet
 in eo. ¶ Est igitur ad primu*m* quesitum dicendum
 q*e* pap*l* regaliter vicem christi salte*m* quo ad potesta-
 tem iurisdictionem officij certum est autem in
 christo finis potestatem regalem et sacerdotas
 le*m*: quod p*ri*mo in eius incarnatione ostensum
 est. secundo in eius conuersatione. Tertio in eius
 passione et resurrectione. Quia in eius incarna-
 tione potestas regalis ob*u*sa est: cu*m* extribu*m* re-
 gali fini carne traxerit originem: potestas vero sa-
 cerdotalis: quia a fini aduentum per beatum io-
 hannem baptistam: qui fuit filius sacerdotis volu-
 it nunciare. unde dicit Augustinus in libro de co-
 sensu euangelistarum. q*e* quia christus futurus
 erat rex propheta*m* et sacerdos. ideo diuinap*ro*vi-
 dentia factum est: vt tres euangeli*m* : qui chris-
 tum quatu*m* ad humanam naturam assumptam
 notificare scripserunt: hoc ordine eorum euangeli*m*
 a iaceperunt: quia Matthaeus incepit a se-
 minere regali. dices. Liber generationis i*u*isu chris-
 ti: filij dauid regis. Odatri. s. c. 2. les. di. c. do-
 minus. Marcus vero avaticino prophetali: du-
 cens. Unius euangeli*m* i*u*isu christi. sicut script*u*
 est in Esaiap*ro*p*h*eta. Marci. s. c. Sed Lucas
 a sacerdotali sacrificio dicens. fuit in diebus he-
 rodii sacerdos quidam: nomine zacharias. Lu-
 ce. s. 2. s. q. s. n*o*ne. Deinde ostensum est in eius
 conuersatione. nam Odatri. xij. cum illi qui
 accipiebant didragmam dicerent petro: quare
 magister vester no*n* soluit didragma: christus p*re*
 ueniens cum interrogare volerent: dicit quid ti-
 bi videtur petre reges terre a quibus accipiunt
 tributum filii suis an ab aliis: quo responsante
 ab alienis conclusit: ergo liberi sunt filii
 regum. super quod dicit Hiero. et Lyra q*e* domin*u*
 non: et fini carnis: et fini spiritu*m* filius regis erat
 quia fini humanitatem de stirpe dauid erat ges-
 teratu*m*: fini vero diuinitatem omnipotentis p*re*i-
 erat verbum: ideo tan*q* regum filius tributus
 solu*m* no*n* tenebatur: soluit tam*q* tributu*m* du*m* de-
 cit: vt autem no*n* scandalizemus eos. vade ad mare
 et mihi hamu*m*: et cu*m* p*re*s*u* qui p*ri*mo ascenderet

C Repertorium dñi petri anthoni vtriusq; iuris doctoris sup repetitorie de iure officiis ordinis. **Bolitio** sciremissio facta p regē clericis nō potest eisdē pdesse ad hoc ut nō punians peccati cōm p crimine abutio sine remissione de potestate ecclesiastica. **casu. cōf. fo. xvij.**

Accusare.

Laicus potest criminaliter clericū accusare si suā vel suorū psc̄qtur iniuria in addi. regu. iiiij. fallen. xl. folio. xxvij.

Adulterium.

In criminis adulterii flagia ad penā sanguinis seculariſtū ē iudex in addi. regu. iiiij. fal. f. xxxvij. Per adulterium peccatur in mīlūnū qd ē vnuō septē sacramētis ecclie et ecclia potest cognoscere et penā iponere de q ibi. Si statuto caneat qd bānitus possit occidi nō ppter capotat ad adulteriū mulier bānitalicē possit occidicū adulteriū de iure diuino nūp fuerit ymmissus in addi. regu. iiiij. fallen. xivj. fol. xxvij.

Appellatio.

Post appellatiōē potest appellatio resistere iudiciū a quo si ab eo grauetur in addi. regu. iiiij. fallen. xxvij. fo. xxvij.

Post appellatiōē interposita ad papā si iudex ecclasticus velit exequi sententiā iudicē temporalis potest impeditre executionem ibi.

Ubi laicus et clericus in simili pionunciant appellari potest de tota causa ad ecclasticū iudicē titū. de potesta. ecclie. casu. xij. fo. xxvj.

Si aliquis ē dux et p̄p̄ et fuit suus ut dux appellat ad iudicē ecclasticū nisi ille ep̄pus recognosceret aliquē laicū ē superiorē. de po. ecclie. casu. xij. f. xxvj. A iudice nō recognoscēte superiorē appellatur ad papāti. de potesta. ecclie. casu. xl. fo. xij.

Apóstata perdit priuilegium clericale in addi. regu. iiiij. fallen. xx. fo. xxv.

Arbitrus an possit punire testem false coram codicē poneſſi. in repe. q. iiij. numero. xij. fo. xij.

Ubi arbitris clavis eligit p̄ laicos et ab ei lando appellat vel re curritur ad arbitriū boni viri illud siendum est coram iudice superiorē in addi. re. iiij. fallen. xvij. fo. xxv.

Clericū arbitratio potest cognoscere de usura et si qstio sit iuris in addi. re. iiiij. fal. x. fo. xxxvij.

Laici p̄nt ēē arbitri ad cognoscēdū de cā suspitionis in cā vertē. coram iudice ecclastico inter clericos in addi. regu. iiiij. fallen. liij. fo. xxvij.

Pro reductione ad arbitriū boni viri dū audiri ep̄s si sic cōpromissus in clericostit. de potesta. ecclie. casu. xij. fo. xxvij.

Si clericū et laicus volunt petere reductionē ad arbitriū boni viri petet eam coram superiorē arbitratio. re. i. de potesta. ecclie. casu. xvij. fo. xxvij.

Ep̄s est iudex reductionis aliquid dato p̄ clericū et laicū matic qd laicū est iuratum ei. de potesta. ecclie. casu. ciij. fo. xij.